
01/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 377 - Pág 1 

 
 

Ano II - Edição 377 – Cassilândia - MS – 01 de Julho de 2015  Pág. 01 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 659/2015. 
Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do pregoeiro, torna 
público O objeto deste Instrumento é a aquisição com o fornecimento 
parcelado de gêneros alimentícios para compor a cesta auxilio, Sendo 
vencedor  a empresa:  TORRE FORTE PRODUTOS ALIMENTICIOS 
LTDA-EPP, com o valor global de R$ 134.256,00 (cento trinta quatro mil 
duzentos cinqüenta seis reais).                                                               
                                                Cassilândia-MS, 25 de Junho 2015 
                            EDSON DO CARMO HORÁCIO 
                                                                            PREGOEIRO 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 131/2015. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  
Contratado: TORRE FORTE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA-EPP.  
Objeto: O objeto deste Instrumento é a aquisição com o fornecimento 
parcelado de gêneros alimentícios para compor a cesta auxilio. 
Dotação:  
40 SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL 
40.102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.243.0013.2.040 MANUTENÇÃO PROGRAMAS DE ERRADICAÇÃO 
TRABALHO INFANTIL 
08.244.0014.2.042 MANUTENÇÃO DO CRAS/PAIF/BENEFICIOS 
EVENTUAIS 
08.244.0014.2.043 MANUTENÇÃO DO CREA/PAEFI 
08.244.0014.2.047 MANUTENÇÃO DO CONTROLE SOCIAL BOLSA 
FAMILIA 
08.244.0015.2.045 MANUTENÇÃO PROGRAMA BOLSA FAMILIA 
08.244.0047.2.048 MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DAS 
AÇÕES SOCIAIS 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 
Valor Global R$ 134.256,00 (cento trinta quatro mil duzentos cinqüenta 
seis reais). 
Data: 25/06/2015 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 660/2015. 
Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do pregoeiro, torna 
público O CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO PERTINENTE 
PARA A AQUISIÇÃO COM O FORNECIMENTO PARCELADO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOR A CESTA GUARDA DE 
MENOR (MENOR PREÇO E MELHOR QUALIDADE), Sendo vencedor  a 
empresa:  FORTHE LUX COMERCIAL LTDA-ME, com o valor global de 
R$ 53.480,00 (cinqüenta três mil quatrocentos oitenta reais).                                                               
                                                Cassilândia-MS, 25 de Junho 2015 
                            EDSON DO CARMO HORÁCIO 
                                                                            PREGOEIRO 
 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 132/2015. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  
Contratado: FORTHE LUX COMERCIAL LTDA-ME.  
Objeto: O objeto deste Instrumento a aquisição com o fornecimento 
parcelado de gêneros alimentícios para compor a cesta guarda de 
menor. 
Dotação:  
40 SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL 
40.102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.243.0013.2.040 MANUTENÇÃO PROGRAMAS DE ERRADICAÇÃO 
TRABALHO INFANTIL 
08.244.0014.2.042 MANUTENÇÃO DO CRAS/PAIF/BENEFICIOS 
EVENTUAIS 
08.244.0014.2.043 MANUTENÇÃO DO CREA/PAEFI 

08.244.0014.2.047 MANUTENÇÃO DO CONTROLE SOCIAL BOLSA 
FAMILIA 
08.244.0015.2.045 MANUTENÇÃO PROGRAMA BOLSA FAMILIA 
08.244.0047.2.048 MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DAS 
AÇÕES SOCIAIS 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 
Valor Global R$ 53.480,00 (cinqüenta três mil quatrocentos oitenta reais). 
Data: 25/06/2015 
 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº. 140/2014. 
PARTES: MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA-MS E LUCELENE BARBOSA 
NUNES ASSIS-ME. 
ORDENADOR DE DESPESAS: MARCELINO PELARIN  
AMPARO LEGAL: ART. 65º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 
VALOR: R$ 1.314,25 (um mil trezentos quatorze reais e vinte cinco 
centavos) 
ASSINA: MARCELINO PELARIN  
Extrato de 01º termo aditivo 
Contrato N° 094/2015 
Contratante – Prefeitura Municipal de Cassilândia. 
Contratado CONSTRUTORA ONIX LTDA-ME.  
Dotação:  
60 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
60.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.451.00005.1.015 CONSTRUÇÃO REFORMA E AMPLIAÇÃO 
DAS UNIDADES DE ENSINO 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é aumento de 29,94% 
ao contrato de execução de obra, sob o regime de execução indireta 
empreitada global N° 094/2015.   
Data –29/06/2015 

 
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO 
LICITATORIO – TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2015.  
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA-MS- ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, TORNA PÚBLICO, para conhecimento das licitantes e de quem 
mais interessar possa, que a licitação a ser realizada no dia 07/07/2015, 
as 08:00 horas, em sua sede administrativa, sito na Rua Domingos de 
Souza França, nº 720, centro, nesta cidade de Cassilândia, na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2015– para contratação de 
empresa no ramo pertinente para a  execução da obra de ampliação do 
CEMEI ROSINELI DA SILVA, para instalação de biblioteca e depósito, 
consoante as condições estabelecidas no ATO CONVOCATÓRIO e seus 
ANEXOS – fica no presente ato prorrogada sua abertura para o dia 
09/07/2015 as 08:00 horas.  
Cassilândia-MS, 30 de Junho de 2015. 
MARCELINO PELARIN 
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCICIO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



01/07/2015 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 377 - Pág 2 

 

 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 062/2015. 
EDITAL N° 078/2015. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 767/2015. 
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, por meio do seu PREGOEIRO, o senhor, EDSON DO CARMO 
HORÁCIO, designado pela Portaria Municipal 510/2015 de 10/06/2015, 
TORNA PÚBLICO, que no dia 14/07/2015 às 08h00 (oito) horas (MS), na 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA, situada na Rua Domingos 
de Souza Franca, nº 720, Centro, que realizará processo licitatório na 
modalidade PREGÃO na forma PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO 
POR ITEM”, objetivando a aquisição parcelada de lascas e palanques de 
itaúba, balancinhos, arame galvanizado e arame liso, em atendimento a 
solicitação da Secretaria Municipal Obras. 
DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus 
Anexos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no 
endereço supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtida, 
mediante o ressarcimento da taxa de R$ 30,00(trinta reais),referente aos 
custos de reprodução gráfica e/ou tecnologia da informação. As 
informações inerentes a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos 
interessados, no DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, localizado no 
endereço acima, pelo telefone/fax Nº. (67) 3.3596-1301, em dias úteis 
nos horários de 07h00min as 11h00min e das 13h00min às 17h00min 
horas. 
Cassilândia-MS, 01 de Julho de 2015. 
EDSON DO CARMO HORÁCIO 
PREGOEIRO 
 

 
 

 

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DIOCASSI 

 DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA 
 

 PREFEITO: Marcelino Pelarin  
VICE-PREFEITO: Marcelino Pelarin  

 
PROCURADORIA GERAL: Amim Antônio Fonseca  
SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO Aucirene 

Aparecida de Assis 
 SEC. DE EDUCAÇÃO: Ailton Martins dos Santos 

 SEC. DE SAÚDE: Ellen de Cassia D. Pozzetti Gouvea 
SEC. DE OBRAS: Reginaldo Dias Martins  

SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E 
MEIO AMBIENTE: Cleiton da Silva Borges  

SEC. DE ADMINSITRAÇÃO Adriana Oliveira Pereira SEC. 
DE ASSISTENCIA SOCIAL: Cecilia Regina Ribeiro da 

Silva Imbriani  
SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: Altair 

Leonel da Silva  
 

PODER LEGISLATIVO  
 

PRESIDENTE: Waddy Moisés Neto  
1º VICE-PRESIDENTE: Samuel Béu Gomes 

2º VICE-PRESIDENTE: Valdecy Pereira da Costa  
1º SECRETARIO: Claudete Dosso  

2º SECRETARIO: José Martiniano de Moura VEREADOR: 
Admilson Cesário Santos (Fião) VEREADOR: Arthur 

Barbosa de Souza Filho VEREADOR: Florisvaldo Barbosa 
Dias 

 VEREADOR: Francisco Machado Filho 
 VEREADOR: Márcia Leonel de Souza Oliveira 
VEREADOR: Marcos Perpétuo Leite da Costa 

 

 
 

 

 


